C'est-la, selon moi, une preuve à priori, que l'être éternel independant n'est qu'un ; et si nous y joignons l'idée de toutes les perfections possibles, nous avons alors l'idée d'un Dieu éternel, infini, omniscient, et tout-puissant, &c.

Si ce raisonnement s'accorde avec les notions de l'excellent homme, qui doit le voir, j'en serai extrêmement satisfait. Et s'il ne s'en accommode pas, je regarderai comme une grande faveur s'il veut bien me

communiquer sa preuve, que je tiendrai secrete, ou que je communiquerai comme venant de sa part, selon qu'il le jugera à propos. Je vous prie de l'assurer de mes très-humbles respects. Je suis, &c. J. LOCKE.

Oates, 21 Maii, 1698.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. p. d.

Vir amplissime,

VIRO magnifico postremas tuas ostendi; illo pro labore rogatu suo à te suscepto maximas agit gratias: non tamen in tuâ argumentatione acquiescit. Methodus illius primo loco probat, dari ens aliquod per se existens ac sibi sufficiens: deinde, illud ens esse tantum unum: tertio, illud ens in se complecti omnes perfectiones, ac proinde esse Deum. Tu vero in tuâ argumentatione præsupponis, omni homini attente meditati, evidens esse dari ens infinitum, cui nihil addi aut demî potest, atque id idem ipsi est ac supponere, dari ens undequaque perfectum: quæ est tertia ipsius thesis; adeo ut ex præsuppositâ illius thesi tertiâ probes secundam: cum secunda prius probari debeat, antiquam ex illâ possit concludere tertii. Hæc fuit causa cur ego tibi considerandum dederim, an non ordo illius mutari debeat, et quæ illius tertia est non debeat esse secunda thesis: verum ut argumentatio procedat, non deberet ea thesis præsupponi, sed ex primâ thesi probari: aut si illius methodus placeat, deberet prius ex eo, quod sit ens æternum ac sibi sufficiens, probari illud esse unum; et hoc probato porro exinde deduci illud esse infinitum, seu undequaque perfectum. Argumentationem suam mihi nondum communicavit: an communicaturus sit, valde dubito. Idem ipsum qui te scrupulus retinet: metuit iniquas theologorum censuras, qui omnia è scholâ suâ non hausta, atro carbone notare, ac infami exosissimarum hæresium nomenclaturâ traducere solent. Tentabo tamen, an prolixiore colloquio, quod mecum instituere velle dixit, aliquatenus elicere possim, quod scripto tradere gravatur. Vale, vir amplissime,

Tui amantissimus,

P. à LIMBORCH.

Amstelod. Cal. Jul. 1698.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. p. d.

Vir amplissime,

Post ultimum meum cum viro magnifico colloquium nulla ipsum conveniendi occasio fuit: aliquandiu febriculâ laboravit. Colloquium habui cum quodam illius amico, qui inter alia dixit, minime sibi probari magnifici argumentationem, quâ contendit, si supponamus dari cogitationem, perse existentem, et præterea extensionem, seu materiam, quod neutra ulla alterius possit habere cognitionem: extensionem quidem (aiebat) nullam habituram cognitionem cogitationis; fieri autem non posse, quin cogitatio cognitionem sit habitura extensionis: quia cum cogitatio per se existat, sibi que sit sufficiens, etiam est infinita; ac proinde vi infinitæ suæ cogitationis necessario cognoscit extensionem existentem. Sed cum regererem, virum magnificum improbare methodum, qua enti per se existenti sibi que sufficiens probantur inesse alia attributa, antequam probatum sit illud esse tantum unicum; respondebat necessario de tali ente debere affirmari illud esse infinitum, sed in suâ naturâ; cogitationem quidem esse infinitæ scientiæ; materiam infinitæ extensionis, si quidem per se existat. Sed inde sequi colligebam, etiam alia attributa posse probari: probatâ enim infinitate etiam probari posse alia illi inesse, sine quibus infinitas concipi nequit. Quod non negavit. Atque ita mecum sentire videbatur unitatem ejusmodi entis tali methodo frustra quæri, sed oportere thesin secundam esse tertiam. Crediderim ego virum magnificum hanc sibi investigandæ veritati præscripsisse methodum, et cum ipse, quæ sibi satisfaciant, argumenta invenire nequeat, ea apud alios quærere. Difficile mihi videtur probatu, ens necessitate naturæ suæ existens esse tantum unum, antequam ex necessariâ existentia, alia, quæ eam necessario comitantur, attributa deduxeris. Si vir magnificus ea habeat, operæ pretium foret ea erudito orbi communicare. Nuper professor Vander Weeyen tractatulum quendam Rittangeliæ edidit, illique prolixam ac virulentam contra D. Clericum præfixit præfationem, quâ explicationem initii evangelii Joannis à D. Clerico editam, refutare conatur. Ego æquitatem et judicium in illo

scripto desidero. In fine etiam contra me insurgit, verum paucis, quia in Theologiâ meâ Christianâ scripsi, Burmannum pleraque, quæ in suâ Synopsi Theologiæ habet de omnipotentiâ divinâ, descripsisse ex Spinosæ Cogitatis Metaphysicis. Ille non negat, sed contendit Burmannum propterea non esse Spinosistam, quod ego nusquam scripsi. Neuter nostrum tam inepto scriptori quicquam reponet. Dedi ante paucas hebdomadas N. N. literas ad te perferendas; verum ille adhuc Roterodami commoratur: vir est eruditus et moribus probatus. Non tu ex eorum es genere, qui viri, non per omnia tecum in religione sentientis, alloquium horreas. Ille quando advenerit, de statu nostro plura dicere poterit. Hac hebdomadâ D. Guenellonus me tuis verbis salutavit, quodque postremis meis literis nondum responderis excusavit. Gratissimæ mihi semper sunt literæ tuæ, et quanto crebriores tanto gratiores; sed non sum importunus adeo exactor, ut cum meliorum laborum dispendio eas à te flagitem. Scio responsi tarditatem non oblivioni mei, sed negotiis, quibus obrueris, adscribendam. Spem fecit Guenellonus nonnullam profectiois tuæ instante hyeme in Galliam, et reditus tui in Angliam per Hollandiam nostram. Si id confirmandæ valetudini inservire queat, opto summis votis, ut iter hoc perficias, ut tui post tam diuturnam absentiam videndi et amplectendi, et fortasse ultimum valedicendi occasio detur. Vale.

Tui amantissimus,

P. à LIMBORCH.

Amstetod. 12 Sept. 1698.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

Lond. 4 Octob. 1698.

Rogo ut magnificum virum meo nomine adeas, dicasque me magnopere rogare ut suam methodum, quâ unitatem entis per se existentis sibi que sufficientis adstruit, mihi indicare velit: quandoquidem mea eâ de re argumentandi ratio ipsi non penitus satisfaciat. Nollem ego in re tanti momenti, falso vel fallaci in-nixus fundamento, mihimet imponere. Si quid stabi-lius, si quid rectius noverit, ut candidus impertiri velit,

enixè rogito. Si tectum, si tacitum velit, prò me meo-que silentio spondeas. Sin tantum beneficium orbi non invadeat, in proximâ, quæ jam instat, libri mei edi-tione palam faciam, agnito, si libet, vel velato auctore.

Cartesianorum, quam in epistolâ tuâ reperio o-quendi formulam, nullatenus capio. Quid enim sibi velit cogitatio infinita, plane me fugit. Nullo enim modo mihi in animum inducere possum cogitationem per se existere, sed rem, vel substantiam, cogitantem, eamque esse, de quâ affirmari possit esse vel finitam vel infinitam. Qui aliter loqui amant, nescio quid obscuri vel fraudulentis sub tam dubiâ locutione continere mihi videntur, et omnia tenebris involvere: vel saltem quod sentiant clare et dilucide enuntiare non audere, fa-ventes nimium hypothese non undique sanæ. Sed de hoc forsitan alias, quando majus suppetet otium.

Quod de professore Vander Weeyen scribis non miror. Istius farinæ homines sic solent, nec aliter pos-sunt; recte facitis quod negligitis.

Literas tuas, quæ Roterodami hærent, avidè expecto, et virum illum cui eas ad me perferendas tradidisti. Ex tuâ commendatione mihi erit gratissimus. Viros pro-bos fovendos colendosque semper existimavi. Igno-scant alii meis erroribus; nemini propter opinionum diversitatem bellum indico, ignarus ego et fallibilis ho-muncio. Evangelicus sum ego christianus, non pa-pista.

Hucusque scripseram die supra notato, quo autem die epistolam hanc finiri permissum est, infra videbis.

Quod velim cum me christianum Evangelicum, vel si mavis orthodoxum, non papistam dico, paucis accipe. Inter christiani nominis professores duas ego tantum agnosco classes, evangelicos et papistas. Hos, qui tan-quam infallibiles dominium sibi arrogat in aliorum conscientias: illos, qui quærentes unice veritatem, illam et sibi et aliis, argumentis solum rationibusque persuasam volunt; aliorum erroribus faciles, suæ im-becillitatis haud immemores: veniam fragilitati et ig-norantiæ humanæ dantes petentesque vicissim.

Hyems jam ingravescens et pulmonibus meis infesta me brevi urbe expellet; et abitum suadet invalescens

tussis et anhelitus. Iter in Galliam dudum propositum languescere videtur : quid fiet nescio, ubicunque fuero totus ubique tuus sum. Saluto uxorem tuam optimam liberosque amicosque nostros communes, Veenios, Guenellones, Clericos. Accepi nuper à D^o Guenellone epistolam, 3 Octobris datam, pro quâ nunc per te gratias reddere cupio, ipsi primâ datâ occasione responsurus. Vale, vir amicissime, et me ama

Tui amantissimum. J. LOCKE.

18 Octob.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Amplissime Vir,

QUOD literis tuis hactenus non responderim valetudo minus prospera in causâ fuit. Aliquot hebdomadibus febriculâ laboravi, accessere dolores colici acres admodum ac vehementes. Tandem benignitate divinâ convalui, et ad intermissa studia reversus sum.

Cartesianam illam loquendi formulam ego tecum non capio ; cogitationem enim per se existentem non percipio, sed quidem substantiam cogitantem : verum ne sententiam suam minus candide proponi querantur, iisdem, quibus illi eam explicant, verbis uti, necesse habui : ego autem quando me explico, ita loqui non soleo.

Quæ de christianis evangelicis et papistis disseris, optima sunt et verissima. Ego utramque classem in omnibus christianorum sectis reperiri credo. Nullum enim cœtum ita prorsus corruptum mihi persuadeo, ut nemo in tanto numero sit evangelicus ; licet enim cœtus ipse professionem edat papismi, nonnullos tamen in eo latere credo evangelicos, quibus dominatus ille in aliorum conscientias displicet, ac dissentientibus salutem abjudicare religio est. Rursus licet cœtus evangelicam charitatem profiteatur, non adeo in omnibus et per omnia purgatum, sperare ausim, quin et degeneres aliquot in eo reperiantur, qui professionis suæ oblitii, tyrannidem animo fovent, libertatemque sentiendi, quam sibi cupiunt, aliis invident. Ita ubique zizania tritico permixta in hoc sæculo habebimus. Evangelicos ego,

quocunque in cœtu sunt, amo, ac fraternâ charitate complector. Papistas, licet ejusdem mecum cœtus membra, tanquam spurios Christianos considero, nec genuina esse corporis Christi membra agnosco, utpote charitate, ex quâ discipulos suos agnosci vult Christus, destitutos.

Bibliopolæ Churchill tradetur fasciculus, quem ad te mittet, complectens Historiam Inquisitionis, quam cum epistolâ additâ Francisco Cudworth Masham tradi velim addidi tria defensionis meæ contra Joannem Vander Weeyen exemplaria, quorum unum tibi, alterum Francisco, tertium D^o Coste destinavi. Adversarius meus se reformatum vocat : an evangelicus, an vero papista sit, tu dijudicabis. Amicorum hortatui obsecutus sum : verum bonas meas horas melioribus studiis destinavi, nec facile me istiusmodi scriptis inde denuo avelli patiar. Ut scias quo respiciam, quando de spatiis imaginariis ultra polos loquor, adscribam lineas aliquot ex tractatu quodam Weeyeni contra Spanhemium, quibus Spanhemio geographiæ ignorantiam objicit, ipse adeo rudis, ut discrimen inter gradus longitudinis et latitudinis prorsus ignoret. Hæc sunt ejus verba : * “ Ridere in calce si lubeat, lege, quæso, Dissertat. Histor. p. 298. Americæ longitudinem protendit [Spanhemius] ultra 180 gradus. Forte pars ejus in spatiis imaginariis collocanda erit ! cum hactenus ab uno polo ad alium non ultra 180 gradus ponant geographi. Arcticæ et antarcticæ terræ partibus nullus jam locus erit, ubi America ultra polos ignorantissime protenditur. Cave credas [Spanhemio] adeo crasse philosophanti, cum ad mathesin ventum est.” Monitus ab amico, rescisso hoc folio, aliud substituit : sed libellus jam toto Belgio dispersus erat, et in omnium officinis prostabat. Vide cum quali heroë mihi res sit. Hyemem hanc sine gravi incommodo ruri ut transigas voveo. Domino ac Dominæ Masham, totique familiæ officiosissimam à nobis dicas salutem. Uxor ac filia te plurimum salutant, imprimis ego.

Tui amantissimus, P. à LIMBORCH.

Amstelod. 9 Dec. 1698.

* Spanhemii epist. ad amicum, et necess. animadvers. p. 72. et seq.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Amplissime Vir,

LITERAS tuas vir eruditissimus fideliter mihi ante duos circiter menses tradidit. Edidit Weeyenus dissolutionem defensionis meæ, verum adeo dissolutam, maledicam, et nihil ad principale argumentum facientem, ut sponte evanitura sit. Ego nolo mihi cum tam impotenti adversario quicquam negotii esse. Ut exiguum aliquod specimen tibi referam, carpit quod dixi indolem, quâ à litibus abhorreo, mihi esse innatam; atque propterea me criminatur, quod gloriatur de propriis meis viribus, se vero omnia gratiæ divinæ adscribere jactat, idque duabus aut tribus primis foliis plus sexies repetit: talis farinæ totus est liber. Si dixissem me naturâ esse propensum ad odium Dei et proximi, fuissem illi orthodoxus. Hanc sibi indolem naturalem agnoscit: actiones vero ejus ostendunt, regenerationem (quam sibi tribuit) admodum esse imperfectam, partemque irregenitam multum prædominari regenitæ. D. Clericus edidit Gallice sua Parrhasiana, in quibus de variis disserit, et paucis etiam hunc hominem perstringit: verum accuratiorem illius refutationem Latinam brevi editurus est. Prodiit etiam alterius docti viri tractatus, quem tibi in Angliâ ostendit. Quænam de illo aliorum futura sint judicia brevi audiemus. Multa supponit tanquam certa, quæ mihi incertissima sunt, aliis falsa habebuntur.

Legi nuper Camdeni Historiam Angliæ sub Elizabethâ, in cujus parte II. anno 1579. hæc verba reperi: "Execranda Matthæi Hammonti impietas, quæ in Deum Christumque ejus, Norwici, hoc tempore debacchata est, et cum illius vivicomburio, ut spero, extincta, oblivione potius est obruenda, quam memoranda." Velim Camdenus paulo distinctius impietatem illam indicasset, ut de criminis, quod tam horrendo supplicio vindicatum fuit, atrocitate constare possit. Scimus innoxios quandoque errores à theologis blasphemias et impietates execrandas vocari, ut crudelitati, quâ in dissentientes sæviunt, prætextum quærant. Frustra ego hactenus in autoribus, qui mihi ad manum sunt, exactiorem hujus Hammonti historiam quæsi:

non dubito tamen, quin ea in scriptoribus Anglis reperiri possit. Si sine tuo incommodo explicatiorem illius narrationem mihi suppeditare queas, rem feceris mihi longè gratissimam. Plura illius generis collegi, quæ in ordinem redigere statui, non ut alios traducam, sed ut omnes à sævitiâ in dissentientes, quantum in me, deterream. Guenellonus noster plurimam tibi salutem scribi jussit. Literas traditurus est nobili Muscovitæ ad te perferendas, qui propediem hinc in Angliam trajiciet, quod tibi significari voluit. Salutant te ac Dominum et Dominam Masham totamque familiam uxor ac liberi: Francisci Masham epistola mihi perplacet, sed jam non est respondendi otium: à tali indole egregia quævis expecto. Nominatim illi, ut et D° Coste salutem dices à me

Tui amantissimo,

P. à LIMBORCH.

Amstelod. 23 Junii, 1699.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Vir amplissime,

LITERAS meas, circa mensis Junii finem scriptas, fideliter tibi esse traditas nullus dubito. Indicavi mihi D. Clericus sibi à te missum D. Allix tractatum Anglicum, quo probare contendit, Paraphrastas Judæos æternam filii Dei generationem agnovisse. Nuperime hic prodiit tractatus, ante plures annos, ut præfatio habet, et argumentum libri clare ostendit, ab autore ignoto scriptus, qui duos scriptores Rittangelium et Voisinum, idem quod D. Allix asserentes, impugnat. Commodâ mihi, per nautam mihi notum oblatâ occasione, exemplar illius ad bibliopolam Churchill tibi porro tradendum mitto, ut hujus cum tractatu D. Allix collatione institutâ, de totâ controversiâ judices. Ego non video causæ principali aliquod creari periculum, etiamsi argumento hoc, ex Judæorum scriptis deprompto, propugnari non posset: nec ego tali argumento, in disputatione contra Judæos, multum tribuere ausim. Alia sunt majoris momenti, et quæ fortius stringunt: verum hoc sine occultæ cum fidei hos-

tibus conspirationis suspicione affirmari non patiuntur orthodoxiæ, semel decretis humanis definitæ, jurati vindices, quibus piaculum est vel unum argumentum, licet elumbe ac stramineum, modo à zelotis adhiberi solitum, omittere, aut de illius evidentiâ ac robore vel minimum dubitare.

Adfuere mihi nuper aliquot præstantissimi Angli, de quibus, an tibi noti sint, ignoro. Omnes mihi narrauerunt T—— quendam, juvenem Hibernum, et ut audio, non magnifice de s. scripturæ divinitate sentientem, aliquoties gloriatum de honore sibi ab aliquot viris eruditis in patriâ nostrâ exhibito: inter alia etiam amicitiam ac familiaritatem mecum contractam jactare. Miror quid hominem, nunquam mihi visum, quique ater an albus sit ignoro, moveat, falso jactare familiaria mecum habita colloquia. Quoniam autem justam mihi causam præbet suspicandi, similia eum de nostrâ amicitia in Angliâ disseminaturum, hac occasione id scribere tibi consultum duxi: ut si quid simile jactet rumorem illum falsi coarguere queas. Antehac de D. Clerici amicitia multum gloriatus est; ipsum hunc bis convenit, sed semel in alienis ædibus: verum ita à Clerico exceptus est, ut de consensu illius secum minime gloriari queat. Sub prælo jam habet D. Clericus aliquot epistolas, quibus se contra criminationes Cavei, Weeyeni, aliorumque defendit. Semel hoc labore defungi cupit, ideoque pluribus simul respondet. Vitam Episcopii à Marco Teute in Latinum sermonem versam relegi: quædam emendavi; omnia autem si emendare cupiam, res magni esset laboris: addidi etiam quædam, quibus Historia nostra exteris plenius paulo explicatur: verum quoniam non Remonstrantismi, sed solummodo vitæ Episcopii Historiam conscripsi, intra cancellos rerum ab ipso Episcopio gestarum continere me debui. Fortasse versio illa, qualiscunque sit, brevi prælo subjicietur. Vale, vir amplissime: salutem dices Dominæ Masham totique familiæ, à me, uxore, et filiâ, qui omnes tibi salutem precantur.

Tui amantissimus,

P. à LIMBOROH.

Amstelod. 3 August. 1699.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

NUDIUSTERTIUS tractatum contra Rittangelium, quem mihi misisti, accepi. Benigne mecum actum erit, si hoc nomine mihi ignoscas tarditatem responsi ad literas tuas, tertio Augusti datas. Nondum mihi vacui temporis satis datum est, ut Allixi librum hoc de argumento aggrederer, qui mirus plerisque primo auditu visus est, quod trinitatis doctrinam è synagogâ haurire præ se fert. Accingam me quamprimum jam per otium liceat ad utriusque lectionem; multi enim, ut audio, apud nos dicitant quæstionem hanc, prius non intellectam, jam primum in lucem produxisse Allixium, et suis fundamentis innixam mundo obtulisse. Quas partes hac in controversiâ habent Judæi, perpensis utrinque argumentis jam videbimus.

Hibernum quem nominas, vanæ hujusmodi gloriolæ avidum, ex aliis audivi: si de te tuâque amicitia aliquid jactitet apud communes amicos familiaresque meos, quam omnino tibi ignotus sit, ex me scient.

Criminationes hujusmodi adversariorum, quibuscum res est Domino Clerico, an negligendæ, an refutandæ, haud facile est statuere. Quidam enim non aliud quærunt nisi calumniandi rixandique ansam. Non dubito quin amicus noster satis habet quod respondeat. Ego sane laudo tuum consilium, qui placide juxta ac solide refutaveris quæ contra te maligne scripserat Weeyenus. De controversiarum, quæ me aliquamdiu exercuerunt, eventu, etiamsi non multum habeam quod querar, piget tamen poenitetque tantum temporis mihi suffuratum, quod aliis studiis majore cum fructu poterat impendi. Si quæ novæ oriantur vellicationes, eas in posterum mihi negligendas censeo.

Vitam Episcopii Latinitate donatam lubens viderim; Belgica enim lingua non satis mihi nota, ut quam tu edideris legere possim. Non dubito quin multa contineat scitu et jucunda et utilia, sive mores privatos respicias, sive rerum eo tempore gestarum historiam.

Hactenus ad tuas 3 Augusti datas; sed quâ excusatione utar, cum respicio ad antiquiores, scilicet mense Junio scriptas? Si delictum consuetudine delinquendi defendi

possit, habeo quod dicam : nōsti tarditatem meam hoc in genere. Fac ut soles, et inveterascentem in me delinquendi morem tu consuetudine ignoscendi vincas.

Cum in novissimis tuis de viro magnifico ne verbum quidem, amici tui opinionem pronus amplector. Ope-rose ab aliis quærit, non quod domi habet, sed quod nusquam adhuc reperire potuit, et quod forsitan reperiri possit*.

Tractatus viri docti, quem in Angliâ videram, apud vos editus, nondum ad manus meas pervenit : de fundamentis quibus tanquam certissimis superstructum censuit, minime mihi satisfecit, cum de iis coram disceptavimus.

Exactiorem Hammonti historiam quæsi, nondum autem reperi quenquam, qui eam mihi explicatius tradere possit, vel scriptorem aliquem indicare in quo eam reperire licet. Non tamen desistam. Laudo enim consilium tuum in colligendis hujusmodi exemplis.

Guenelloni nostri literas, quas me expectare jusseras, nondum vidi, nec nobilem Muscovitam, cui tradendæ erant ad me perferendæ. Quo infortunio hoc acciderit, nondum scio. Doleo interim mihi ablatam occasionem testandi, quam paratus essem inservire peregrino, à tam caro amico adventanti. Illum uxoremque ipsius, socerumque ejus Veenium nostrum, officiosissime meo nomine quæso salutes : imprimis autem uxorem liberosque tuos. Vale, et me, ut facis, ama

Tui amantissimum,

J. LOCKE.

Lond. 5 Sept. 1699.

Joanni Locke Philippus à Limborch, S. P. D.

Vir amplissime,

LICET nihil mihi literis tuis gratius sit, absit tamen, ut amicis plurimis ac gravissimis distractum negotiis, ad singulis meis respondendum constringi cupiam. Amicitia arithmetica illam scribendi et respondendi proportionem non requirit, sed in prompto ac benevolo amici animo acquiescit, et bene secum actum credit, quoties

* Mirum viro clariss. latuisse quæ super hac quæstione meditata est B. Spinoza. Vide epist. 39, 40, 41, et oper. posthum.

cunque amicus, aliquam à gravioribus curis respirationem nactus, vel tantillum temporis, epistolio, licet breviori, impendit. Ego ex tuis te recte valere lætus intellexi : Deus hanc tibi diu continuat valetudinem. Anonymi librum contra Rittangelium recte ad manus tuas pervenisse gaudeo. Ubi eum legeris et cum Allixii libro contuleris, rem mihi facies maximopere gratam, si vel tribus lineis judicium tuum de utroque ad me scribas.

D. Clerici epistolæ criticæ, quibus pluribus, qui calamum in ipsum strinxerunt, simul respondet, brevi lucem videbunt. Adversarios habet parum candidos, et eorum quosdam imperitos admodum ac indoctos ; præsertim illum qui ipsum et me non provocatus invasit. Homo ille omnium imperitus de omnibus judicium pronuntiat, quæque minime intelligit magno cum supercilio carpit. Contra Clericum scribit, Philonem à Spencero vocari fabularum sterquilinum : verum quod Spencerus scribit de fictitio antiquitatum biblicarum libro, Philoni falsò tributo, quique nusquam in Philonis operibus exstat, ille de genuino Philone dicta putat. Et hic heros, adeo in Philone hospes, Clericum malæ fidei in Philone citando accusare audet. Me sibi seditionem objicere putat, quando triumphum in spatiis imaginariis agere jubeo, innumerabili ex fœcundâ gente Meneni turbâ currum faustis acclamationibus prosequente : ignarus fœcundam gentem Meneni non seditiosos, sed stolidos, quorum magna ubique copia est, designare. Clerico, contra talem adversarium similem, quanquam non adeo gloriosum, propter adversarii exiguam eruditionem, eventum, qualem tu nuper omnium judicio consecutus es, prævideo. Scripsit de eo nuperrime ad me doctus quidem Anglus, qui me præterito anno vidit, his verbis : “ Non dubito quin jamdudum audivisti de indubitata victoriâ, quam amicus tuus D. Locke retulit de episcopo Vigornienti, in ejus responsione ultimâ ad objectiones episcopi, contra librum de Intellectu Humano. Episcopus eam vidit, nec multo post mortuus est. Sed etiamsi diutius vixisset, vix credo eum responsurum fuisse : omnia enim istic adeo ad vivum demonstrantur, ut nullus locus contradictioni relinquatur.”

Exactiorem Hammonti historiam quærendo nolo

multum te fatiges: si absque tuo incommodo eam mihi suppeditare potuisses, gratum fuisset. Credidi ego linguâ Anglicâ exstare historias ecclesiasticas, in quibus hoc hæretici adeo horrendi exemplum prætermisum nequitiam est. Ejusmodi enim orthodoxiæ de hæresibus triumphos zelotæ, in suis historiis, magnifice de prædicare solent. Sed quoniam illud exemplum tibi obvium non est, ego brevi illâ Camdeni narratione contentus ero. Episcopi vitam jam paucas intra hebdomadas prælo subjiciendam credo, quoniam ingens, quod sub prælo habebat typographus, opus jam jam in lucem proditurum est, ut jam illius præla hujus opusculi editione occupari possint.

De magnifico viro nihil jam audio, nihil etiam ab ipso responsi expecto. Videtur aliquatenus congressum meum vitare, fortasse quia me responsum flagitatum credit: verum ego statui eum amplius non urgerè, ne responsum, quod declinet, flagitando importunus videar.

Me Guenelloni, quæ de eo scripsisti, prælegisse testes sunt literæ ipsius, quibus has inclusas voluit. Ipse de nobili illo Muscovitâ pluribus ad te scribit. Salutem quam officiosissime à nobis dices Dominæ Masham totique familiæ. Salutant te uxor et liberi, imprimis ego,

Tui amantissimus,

Amstelod. 2 Oct. 1699.

P. à LIMBORCH.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

QUOD à me petiisti, quærendo apud veterem historicum tandem inveni. En tibi igitur Hammonti crimen et vivicomburium.

Matthæus Hammont aratorum faber ex vico Hetharset, tribus miliaribus à Norwico distante, reus factus coram episcopo Norwicensi accusatus, quod negaverat Christum salvatorem nostrum. Comparenti in judicio objectum est, quod sequentes propositiones hæreticas publicasset, nempe quod Novum Testamentum et evangelium Christi pura stultitia erat, inventum humanum, et mera fabula. Quod homo in gratiam

restituatur solâ misericordiâ divinâ, sine ope sanguinis, mortis, et passionis Christi. Insuper, quod Christus non est Deus, nec salvator mundi, sed merus homo, peccator, et idolum abominandum; et quod omnes, qui illum colunt, sunt idololatræ abominandi. Item, quod Christus non resurrexit à morte ad vitam, potestate suæ divinitatis, neque in cælum ascendit. Item, quod Spiritus Sanctus non est Deus, nec quidem omnino est. Item, quod baptismus in ecclesiâ Dei non est necessarius, nec usus sacramenti corporis et sanguinis Christi. Propter quas hæreses condemnatus est in consistorio, episcopo sententiam pronunciante, 13 die Aprilis 1579, et deinde traditus vicecomiti Norwicensi. Et quia verba blasphemiarum (non recitanda) locutus fuerat contra reginam aliosque è concilio reginæ sanctiore, condemnatus est à judice Norwicensi Windamo, et prætore Norwicensi Roberto Wood, ut ei amputarentur auriculæ, quod factum est in foro Norwicensi 13 Maii, et postea 12 ejusdem mensis vivicomburium passus est, in fossâ castelli Norwicensis.

Hactenus Hollinshead ad annum 21 Elizabethæ. Huic simile exemplum reperio in eodem historico, ad annum Elizabethæ 25. Verba authoris hæc sunt:

18 die Septembris anno 1583, Johannes Lewes, hæreticus obstinatus, qui negavit deitatem Christi, et professus plures alias detestandas hæreses, quales fere erant prædecessoris sui Hammonti, combustus est Norwici.

Lubet etiam duo alia exempla ejusmodi ex alio autore suggerere, quæ tibi etiam forte usui esse possunt in eo, quod præ manibus habes, argumento. Primum est vivicomburium Bartholomæi Legatt Londinensis, anno 1611, et Jacobi primi 9, ob varios errores, hæreses, et blasphema dogmata asserta et publicata, præcipue in his tredecim positionibus sequentibus. Nempe quod symbolum dictum Nicænum, illudque alterum Athanasii, non continent veram professionem fidei christianæ: vel quod ille ipse non vult profiteri suam fidem secundum illa symbola. Quod Christus non est de Deo Deus genitus, non factus: sed et genitus et factus. Quod nullæ sunt in Deitate personæ. Quod Christus non fuit Deus ab æterno, sed incipit esse Deus, quando car-

nem assumpsit ex virgine Mariâ. Quod mundus non fuit factus per Christum. Quod apostoli docent Christum esse merum hominem. Quod in Deo nulla sit generatio nisi creaturarum. Quod hæc assertio, Deus factus est homo, contraria est fidei regulæ et blasphemia enormis. Quod Christus non fuit ante plenitudinem temporis, nisi promissione. Quod Christus non fuit aliter Deus quam unctus Deus. Quod Christus non fuit in formâ Dei æqualis Deo, *i. e.* in substantiâ Dei, sed in justitiâ et dando salutem. Quod Christus deitate suâ nulla operatus est miracula. Quod preces Christo non sunt offerendæ.

Hic Bartholomæus Legatt ab episcopo Londinensi, assistentibus consentientibusque aliis reverendis episcopis, doctisque clericis, hæreseos condemnatus est, et brachio sæculari traditus, et deinde igni commissus et combustus in West-Smithfield Londini.

Eodem supplicio affectus est Eduardus Wightman, in civitate Lichfield, anno 1611, ab episcopo Coventriæ et Lichfield, hæreseos damnatus, ob has sequentes opiniones :

1. Quod non est trinitas personarum, Patris, Filii, et Spiritus Sancti, in unitate Deitatis.
2. Quod Jesus Christus non est verus, naturalis filius Dei, Deus perfectus, et ejusdem substantiæ, æternitatis, et majestatis cum Patre, respectu deitatis suæ.
3. Quod Jesus Christus est homo solummodo, et mera creatura, et non Deus simul et homo in unâ personâ.
4. Quod salvator noster Christus non sibi sumpsit carnem humanam ex substantiâ virginis Mariæ matris suæ; et quod promissio illa, “ Semen mulieris conteret caput serpentis,” non adimpleta erat in Christo.
5. Quod persona Spiritus Sancti non est Deus, coæqualis, coessentialis cum Patre et Filio.
6. Quod tria symbola, *sc.* Apostolorum, Nicænum, et Athanasii, continent hæresin Nicolaitarum.
7. Quod ille, nempe Eduardus Wightman, est propheta ille, cujus mentio facta est xviii. Deuteron. his verbis: “ Suscitabo illis prophetam,” &c. Et quod verba Isaïæ, “ Ego solus torcular calcavi,” et Lucæ, “ Cujus ventilabrum in manu ejus,” pertinent proprie et personaliter eidem dicto Eduardo Wightman.

8. Quod ille, nempe Wightman, est persona illa Spiritûs Sancti, cujus mentio facta est in scripturâ, et paracletus ille, de quo loquitur Joannes, c. xvi. evangelii sui.

9. Quod verba salvatoris nostri Christi, de peccato blasphemiæ contra Spiritum Sanctum, de suâ personâ intelligenda sunt.

10. Quod Elias ille venturus, de quo loquitur Malach. c. iv, suam personam designat.

11. Quod anima æque ac corpus dormit in somno primæ mortis, et est mortalis, respectu somni primæ mortis, uti corpus; et quod anima servatoris nostri Jesu Christi in illo somno mortis dormivit, æque ac corpus ejus.

12. Quod animæ sanctorum defunctorum non sunt membra, quæ possident ecclesiam triumphantem in cælo.

13. Quod Pædobaptismus est ritus abominandus.

14. Quod celebratio cœnæ dominicæ in elementis panis et vini in ecclesiâ esse non debet; neque baptismi in elemento aquæ, uti nunc in ecclesiâ Anglicanâ usus obtinet. Sed baptismus in aquâ administrari debet solis adultis à paganismo ad fidem conversis.

15. Quod Deus ordinavit et misit illum, *scil.* Eduardum Wightman, ad exequendam suam partem operis salutis mundi, ut suâ doctrinâ suisque monitis mundum liberaret ab hæresi Nicolaitarum, ut Christus ordinatus fuit et missus ad mundum servandum, et à peccato liberandum morte suâ, et Deo reconciliandum.

16. Quod Christiana religio non integra, sed pars solum illius prædicatur et admittitur in ecclesiâ Anglicanâ.

Hæc ex linguâ Anglicanâ nimis fidus interpret, verbatim pene, neglectâ Latinitatis elegantiam et sermonis proprietate, transtuli, ut dogmata illa hæretica et capitalia, quæ supplicium illud meruerunt, tibi, ut apud nos memoriæ mandantur, perfecte innotescerent. Si qua alia hujus generis exempla apud nos extant, si cupias, ex nostrâ historiâ eruam et ad te mittam.

Dum hæc præ manibus haberem, allata mihi est gratissima tua 2. hujus mensis scripta epistola, adjunctis duabus aliis. Sentio te eundem semper quem fueras, facilem, dulcemque amicis.

Quamprimum per otium licebit Allixii et Anonymi

libros mihi perlegendos proponam, nec oscitanter. Quandoquidem in eo cardine summam quæstionis versari creditum est. Gaudeo D. Clerici Epistolas Criticas propediem prodituras; ut brevi confossis adversariis in pace vacet studiis melioribus. Controversiarum enim tædium ingens, fructus exiguus. De magnifico viro idem quod tu plane sentio, nec ultra fatigandum censeo. Guenellonis epistolæ amicæ brevi respondebo. Hos ambos interim rogo officiosissime meo nomine salutes, ut et uxorem tuam et filiam; Dominam Guenellonem, Veeneumque, reliquosque amicos nostros communes. Vale, et, ut facis, me ama,

Tui amantissimum,
J. LOCKE.

Lond. 7 Octob. 1699.

Joanni Locke Philippus a Limborch, s. p. d.

Amplissime vir,

Pro labore, quem meo rogatu suscepisti, maximas tibi habeo gratias. Gaudeo me ex literis tuis didicisse, quæ episcoporum illius temporis judicio horrenda illa crimina fuerint, non nisi atrocissimo ignis supplicio luenda. Video quandoque unum idemque dogma diversis verbis enuntiari, atque ita, quod uno comprehendere poterat articulo, in plures distendi, proculdubio ut plurimum hæresium reatus tam atroci supplicio prætexi possit. Malim dogmata ipsis eorum, qui ea professi fuerint, verbis legere expressa; sic certus forem, me non legere consequentias, sed ipsa dogmata, eaque non terminis odiosis concepta, forte in alienum sensum detorta, sed ipsis autorum verbis nude et candide enuntiata, nihilque continentia, nisi quod ipse, cujus causa agitur, pro suo agnoscit. Quando autem procedendi modum video, ad sancti tribunalis instar omnia exacte esse conformata, non sine dolore, agnosco. Bartholomæi Legatt supplicium, verum suppresso illius nomine, laudat Casaubonus, in epistolâ dedicatoriâ in Exercit. ad Baronium. Wightmani supplicium paucis narrat Gilbertus Clerke, in Antimicænismo contra Bullum, p. 30. Utriusque autem latius describit Gerardus Croesius,

.Historiæ Quakerianæ, lib. iii. p. 479. Verum licet non penitus illorum suppliciorum ignarus sim, rem mihi fecisti longe gratissimam, quod pleniorum hæresium ipsis attributarum historiam miseris: multa hactenus mihi ignorata, et scopo meo apprimè inservientia, me docuisti. Verum unum est quod desidero, nomen autoris ex quo historiam Legatti et Wightmani habes: illud enim in epistolâ tuâ non reperio. Tum et leviculum erratum, fortasse calami festinatione, commissum est. Ais Hammonto auriculas amputatas in foro Norwicensi, 13 Maii, et postea 12 ejusdem mensis illum vivicomburium passum. Atqui dies duodecimus antecedit decimum tertium. Præter hæc supplicia legi in Burneti Historiâ Reform. Eccl. Angl. ad annum 1549, sub Eduardo VI. vivicomburium Johannæ Bocheræ, seu Johannæ de Kent, et Georgii Van Pare, utrumque satis distincte descriptum: itaque nihil est quod hic desidero.

Verum in Mennonitarum scriptis, ad annum 1575, reperio sub Elizabethâ, sævam, contra Mennonitas è Belgio profugos, excitatam persecutionem. Narrant nimirum, cætus suos in Angliâ fuisse disturbatos, aliquot suorum in carcerem coniectos, quorum quinque, post varias disputationes et comminationes mortis, ad professionem religionis reformatæ adacti sunt: qui nihilominus in cœmeterio Divi Pauli publico spectaculo fuere expositi, singulorumque humero rogos fuit impositus, quod designabatur ignis supplicium fuisse meritos. Quatuordecim mulieres navibus sunt impositæ, juvenis quidam currui alligatus flagris cæsus, unâque cum mulieribus regno exire jussus, intentata pœnâ mortis si redirent. Quinque viri in squalido ac profundo carcere detenti sunt, quorum unus in carcere diem suum obiit. Ministri Belgicarum et Gallicarum ecclesiarum Londini reliquos quatuor in suam sententiam pellicere conabantur. Tandem Julii die 22, duo maximi natu, Johannes Petri et Henricus Terwoord, eodem in loco, in quo antehac reformatis ignis supplicium irrogatum fuit, vivi combusti et in cineres redacti sunt, &c. Historiam hanc satis distincte, multisque circumstantiis vestitam narrant Mennonitæ. De hisce nihil prorsus scribit Camdenus: solummodo ad annum 1560, refert

Elizabetham anabaptistas, et id genus hæreticos, qui in maritima Angliæ oppida ex transmarinis regionibus, specie declinandæ persecutionis, convolârant, et sectarum virus in Angliâ sparserant, è regno intra viginti dies excedere imperâsse, sive illi indigenæ sive exteri, sub poenâ incarcerationis et bonorum amissionis. Velim scire, si levi labore fieri possit, an quæ de supplicio hoc narrant scriptores Angli, consentanea sint illis quæ hic ex Mennonitarum scriptis excerpti. Talia in reformationis opprobrium cedunt. Mihi enim perinde christianæ charitati adversari videtur tribunal de fide, sive id prope Tiberim, sive Lemanium, sive Thamesin constituatur: eadem quippe exercetur crudelitas, licet alio in loco et ab aliis hominibus. Et ut nostrate proverbio dicitur, "Idem est monachus, sed alio indutus cucullo." Judicium tuum de Allixii et Anonymi libro audire gestio. In hoc argumento quæstionis cardinem verti a vestratibus credi miror. Ego nihil causæ principali contra Judæos deesse credo, etiamsi hoc argumento destituatur. D. Clerici Epistolæ Criticæ nondum prodeunt; propediem vero eas expectamus. Vale, vir amplissime,

Tui amantissimus,
P. à LIMBORCH.

Amstelod. 6 Nov. 1699.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

RECTE quidem mones, vir amplissime, errore festinantis calami transpositi sunt characteres numerales, et 12 scriptum pro 21: nam 21 Maii Hammontus passus est vivicomburium. Quereres insuper, idque non sine causâ, quod nomen auctoris, ex quo historiam Legatti et Wightmani hausit, omiserim. Id autem negligentiam non factum meâ est. Libellus prostat Anglicè, cui titulus, "The history of the first fourteen years of king James;" *i. e.* Historia quatuordecim primorum annorum Jacobi regis. Autor nomen suum tacuit. Huic libello annectitur ad finem tractatulus, cui titulus, "A true relation of the commissions and warrants for the condemnation and burning of Bartholomew Legatt and Edward Wightman, the one in West-Smithfield,

the other in Litchfield, in the year 1611, signed with king James's own hand."

De Mennonitis quod quæris, nondum aliquid ex nostris historicis eruere mihi contigit, quod tibi satisfiat, vel lucem afferat: forsitan quia idonei hic rure non ad manus sint scriptores, quos consulam. Ne tamen tibi in tam desiderato opere quicquam, quod in me est, opis tibi desit, id negotii dedi ingenuo doctoque amico, ut si qua opera reperire possit, inter autores nostros, illius rei monumenta, id totum quicquid est, excerptum ad me transmittere velit. Quamprimum aliqua testimonia, ad rem tuam facientia, mihi oblata fuerint, tibi confestim transmittenda curabo.

Allixii librum, quamprimum prodiit, coëmi, animo legendi, sed otiose hactenus præ manibus jacuit, nec dum, sive per valetudinem, sive per alias avocationes, legere licuit; spero propediem pinguius et fructuosius otium. Quid de eo audias interim mihi dicas. Quidam apud nos valde paradoxam credunt, doctrinam trinitatis Judæis tribuere, et stabilimentum istius dogmatis è synagogâ petere. Alii è contra dictitant, hoc jugulum causæ esse; et hoc fundamento stabiliri orthodoxiam et everti omnia unitariorum argumenta. Quid ipsa res doceat, aveo videre, opem enim in hac causâ à Judæis et Rabbinis olim non expectavi. Sed lux semper gratissima, undecunque affulgeat.

Domina Masham reliquique ex hac familiâ te plurimum salvere jubent. Nosque omnes tibi tuisque omnibus felicem annum exoptamus. Vale, vir optime, et, ut facis, me ama,

Tui amantissimum,
J. LOCKE.

Oates, 6 Jan. 1700.

Veenium, Guenellonem, Clericum, reliquosque nostros, quæso meo nomine officiosissime salutes, quibus omnibus felicem hujus sæculi exitum et futuri introitum opto.

Joanni Locke Philippus a Limborch, s. P. D.

Vir amplissime,

Quod haecenus ad amicissimas tuas siluerim, ullâ tui oblivione factum credas nolim. Multa responsum distulere; praecipue quidem tristis ille casus tibi satis notus, et mœror inde contractus. Ego ad studia, hoc infelici casu multum languentia, reversus sum; recuperatâ jam sanitate, quæ valde afflicta fuit. Relegi epistolam tuam; video nihil eam continere quod promptum responsum flagitet; attamen benevolus tuus affectus, quo propositum meum promovere contendis, citius crebatur responsum: tu autem tarditatem facile condonabis mœrori meo.

De Bilibrà hic apud nos altum est silentium. Verum vidi reverendissimum episcopum Bathoniensem et Wellensem, in præfatione tertiæ partis contra Judæos, eam breviter et generatim oppugnasse. Ego velim genuinum statum controversiæ ingenue ac terminis minime ambiguè proponi, et argumenta candide ac solide in utramque partem expendi, quod prolixiorum tractatum et animum non studio partium abreptum, sed veritatis sincere studiosum, requirit. Prodiit hac hyeme liber Gallice scriptus, cui autor titulum præfixit, "Le Platonisme dévoilé." Autorem jam obiisse præfatio docet. Dicitur in Angliâ scriptus, indeque huc missus, ut in lucem edatur. Quamvis eruditus sit tractatus, multis displiciturum credo: et licet ego discrepantes de religione sententias, sine ullâ erga auctores indignatione, investigare soleo, non possum tamen dissimulare, aculeatos ipsius sarcasmos in materiâ sacrâ mihi quam maxime displicere: licet enim credere posset, adversarios, quos oppugnat, illos meruisse; materiæ tamen quam tractat majestas cohibere eum debuisset, ne hic quicquam gravitati christianæ adversum immiseret. Tum et prudentiæ fuit, mordacibus ejusmodi sarcasmis adversariorum contra se ac suos indignationem, alias satis acrem, non magis exacerbare. Audio plura illius exemplaria in Angliam esse missa; quare à te visum esse nullus dubito.

Burmanni filios, dehortantibus nequicquam amicis, contra me tractatum scripsisse aiunt, eumque jam sub

prælo esse, ac brevi proditurum. Weeyenum habuere continuum instigatorem, qui cum Burmannum purgare non potuit, illius filios in me concitavit, ut ipsi, sub specioso defendendi patris prætextu, inanem in se ac inglorium laborem susciperent: non enim verba parentis sui, nec Spinosæ, è libris editis eradere possunt; neque inficiari eadem esse quæ in Spinosâ, et parentis sui synopsi Theologiæ leguntur verba. Quæstio facti est, quæ, prolatis ex utroque autore testimoniis, in dubium vocari nequit. Ego talia scripta maximâ animi serenitate contemnere possum. Vale, vir amplissime. Salveat Domina Masham cum totâ familiâ. Omnes mei te salutant.

Tui amantissimus,

Amstelod. 11 Maii, 1700.

P. à LIMBORCH.

Joanni Locke Philippus a Limborch, s. P. D.

Amplissime vir,

ANTE hebdomadas aliquot, tuo nomine, mihi datus est præstantissimus tuus de Intellectu Humano liber, in linguam Gallicam versus. Pro eximio illo dono grates tibi, quas possum maximas, ago. Nondum eum legere potui; verum nunc instant feriæ meæ, quibus ejus lectionem destinavi. Materiæ enim, quæ in illo tractatur, gravitas ac varietas, quam ex capitum indice didici, summam animi attentionem, et continuatam minimeque interruptam lectionem requirit. Itaque tempus, quo à quotidianis negotiis immunitatem habeo, illi impendam, ut tanto majore meo cum fructu eum evolvam.

Legi in novellis nostratibus, quod et D. Clericus literis tuis confirmavit, te ob ætatem ingravescentem et valetudinem minus firmam, honoratissimi muneris, ante aliquot annos tibi demandati, dimissionem obtinuisse. Equidem institutum tuum minime improbare possum, quinimo laude dignum censeo, quod extremos vitæ tuæ dies, procul a strepitu politico, quieti, studiis, ac meditationibus sacris consecrare, quam negotiis honestis quidem, attamen nihil ultra vitæ hujus tranquillitatem spectantibus, implicatos habere malueris. Hanc tibi

quietem ex animogratulor, Deumque precor, ut senectutem tuam eximiis, quibus vera paratur felicitas, donis magis magisque exornet, ac quicquid corpusculi viribus deccedit, vivaciore mentis acie et spiritus robore compenset.

Tandem prodiit contra me Burmannorum Pietas, is libri titulus est, mole ingens, verbosus, contumeliosus plurimis declamationibus et invectivis refertus. Illi per D. Crucium, fratrem suum uterinum, à civitate Leidensi in collegium rerum maritimarum deputatum, mihi Pietatis suæ exemplar tradi voluerunt. Legi illam, sed cum nausæ; et nisi in me scriptus fuisset liber, lectionem absolvere non potuissem. Illi in eo summis verbis probare nituntur, parentem suum à me Spinosismi accusatum; et eum prolixè excusare contendunt. Ægerrime ferunt, parenti suo à me ascribi imprudentiam, et quod sine judicio Spinosam secutus sit. Aiunt parentem suum hæc ex Spinosâ cum judicio exscripsisse, ut mere Cartesiana: Spinosam enim in eo libro suam doctrinam nec aperte inculcasse, nec tecte insinuasse, sed sola Cartesii dogmata tradidisse. Verum ego non credo Cartesianos hæc quatuor pro suis agnituos. 1. Tota natura naturata non est, nisi unicum ens. 2. Possibilitas et contingentia non sunt affectiones rerum, sed intellectus nostri defectus. 3. Si homines clarè totum ordinem naturæ intelligerent, omnia æque necessaria reperirent, ac omnia illa, quæ in mathesi tractantur. 4. De extraordinariâ Dei potentiâ, quâ miracula facit, non immerito valde dubitari posse: quæ tamen omnia in illo Spinosæ libro disertis verbis reperiuntur. Sarcasmis plurimis in parallelismum inter Spinosæ et Burmanni verba ludunt; verum nihil in eo reprehendere, aut falsi arguere possunt. Ego illi libro nihil reponam, præsertim cum ob molem suam non distrahatur et à nemine legatur:

“Versiculos in me narratur scribere Cinna:

“Non scribit, cujus carmina nemo legit.”

Idem mihi cum Martiale dicere licet. Addo, quod quicumque meam contra Weeyenum defensionem legerit, novâ defensione non indigebit: qui eam legere non vult, illi nec decem apologiis satisfecero. Vale, vir amplissime.

Tui amantissimus,

Amstelod. 20 Julii, 1700.

P. à LIMBORCH.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Amplissime vir,

HAC æstate binas ad te literas dedi, quas ad manus tuas pervenisse spero. Dolerem si aberrassent. Nunc ad te mitto vitam Episcopi, ante plures annos, uti nôsti, à me linguâ Belgicâ scriptam, et præfixam concionibus aliquot Episcopi, quarum exemplar illo tempore ad te misi. Quoniam nunc Latino sermone prodit, à nostro Marco Teute, cum in Angliâ esset versa, illius ad te duo mitto exemplaria, quorum alterum filio Dominæ Masham trades, alterum ut benigno à me recipias vultu, rogo. Videbis ibi specimen aliquod persecutionis in patriâ nostrâ, libertatis asylo institutæ; unde quomodo erga integras ecclesias, et ingenuos veritatis confessores, passim sævitum fuerit, facile colliges. Utinam et hodie omnes hanc sævitiam detestentur! verum quâ nunc fruimur, quietem, non moderatioribus ecclesiastarum consiliis, sed magistratus prudentiæ et benignitati debemus; quæ nisi igneum illorum zelum compesceret, eadem nos hodie, quæ olim majores nostros procella obrueret. Jam magnam libri tui eruditissimi partem maximâ cum voluptate legi. Omnia mihi mirifice placeant. Verum quoniam non tantam linguæ Gallicæ quam Latinæ cognitionem habeo, aliquando ut vim phrasium Gallicarum intelligam, atque mentem tuam distincte percipiam, bis terve quædam mihi relegenda sunt; quod lectionem mihi aliquanto tardiorē reddit; verum molestiam hanc dilucidâ veritatis explicatione, argumentorumque quibus eam adstruis pondere, abunde compensas. Quando ad finem pervenero, caput xxi. de la puissance, ubi prolixè de voluntate ac hominis libertate in volendo disseris, relegam: quædam enim ibi habeas nova, quæ attentum requirunt lectorem. Ego totum ubi perlegero, candide meum tibi iudicium scribam. Verum vix credo in quoquam à te dissensurum, adeo omnia, quæ legi, mihi probantur. Vale, vir amplissime, et salve à me ac meis: salutem etiam officiosissimam dices D. Masham totique familiæ.

Tui amantissimus,

Amstelod. 30 Octob. 1700.

P. à LIMBORCH.

Joanni Locke Philippus a Limborch, s. p. d.

Amplissime vir,

PRÆLEGIT mihi hisce diebus Guenellonus noster epistolam tuam, quæ te cum asthmate graviter conflictari nuntiabat. Equidem valetudinem tuam afflictam ex animo doleo, eamque tibi firmiorem precor. Sed non sine admiratione ex literis tuis intellexi, te binas tantum hoc anno a me accepisse; cum circa finem mensis Octobris tertias scripserim, quibus addidi duo vitæ Episcopii, à Marco Teute Latinitate donatæ, exemplaria, unum tibi, alterum Francisco Cudworth Masham, unâ cum literis ad ipsum, quæ jamdudum tibi reddita nullus dubitabam. Fasciculus quatuor comprehendebat exemplaria, quorum reliqua duo destinata erant rev. Episcopis Salisburiensi, ac Bathoniensi et Wellensi. Doleo interim etiam epistolam aberrâsse, in quâ scripsi magnam me libri tui partem legisse, omniaque maximopere mihi probari. Postea retulit mihi amicus, se Cartesii quosdam sequaces, à quibus aliquot ex prioribus capitibus lecta erant, convenisse; illis maxime displicuisse duo, quæ ego verissima duco; nullas videlicet dari ideas innatas, et animam non esse nudam cogitationem. Verum quid aliud a Cartesii sequace expectes? Alios audivi magnopere librum tuum laudantes, et sententiæ tuæ applaudentes. Ego summâ delectatione illum legi, et etiamnum lectionem illius continuo. Verum quoniam non tam exactam linguæ Gallicæ cognitionem habeo, ut phraseon quarundam Gallicarum vim primâ lectione assequar, præsertim in materiâ subtili et arduâ, eogor nonnunquam, ut distincte mentem tuam percipiam, lectionem aliquoties repetere. Gratissimum foret, si librum tuum Latinitate donatum conspicerem quandoque daretur; tum facilius quæ scripsisti intelligerem, et fortasse de quibusdam, quæ de libertate hominis in volendo scripsisti, tecum conferrem. Valde quæ ibi scribis mihi probantur: video te terminos aliquot obscuros aut ambiguos in illâ materiâ elucidâsse; sed nescio an ubique mentem tuam perceperim: relegam integrum caput, et si quid occurrat ad quod hæsito, ingenue ac rotunde ad te scribam, plane persuasus dilucidâ tuâ explicatione,

omnem (si quæ sit) obscuritatem disparituram. Sed et ingenue tibi confiteor, mœrorem sæpe meditationes meas, quas studiis consecravi, turbare. Verum dabit Deus his quoque finem. Ego ut honestâ et non inutili occupatione mœroris mei tædium diluam, incepti commentarium in Acta Apostolorum conscribere, sed novâ quâdam ratione ac methodo. Criticos egerunt Grotius aliique, quorum laboribus mea diligentia nihil addere potest. Itaque omissâ criticâ, aliam mihi interpretandi methodum præscripsi; ut ex historiâ apostolorum, variisque illius circumstantiis, ac præsertim eorum concionibus, religionis christianæ veritatem ac divinitatem asseram, et quâ methodo apostoli contra Judæos eam adstruxerint, ostendam. In hisce explicandis prolixior paulo sum: reliqua huc non spectantia obiter tantum attingo. Quibus alia contra Judæos disputandi methodus placet, meum laborem non probatum iri, facile prævideo. Sed veritati litandum est; et apostolos duces sequi præstat, quam homines affectibus ac præjudiciis nimium indulgentes. Vale, vir amplissime. Deus pristinam tibi restituat sanitatem, ut, quoad vivis, egregiis tuis laboribus publico inservire possis. Salutant te quam officiosissime uxor mea liberique. Salutem à nobis dices Dominae Masham totique familiæ.

Tui amantissimus,

Amstelod. 18 Feb. 1701.

P. à LIMBORCH.

Philippo a Limborch Joannes Locke, s. p. d.

Vir colendissime,

Ex ultimis tuis 18 præsentis Februarii datis, probe sentio, quam firma, quam immutabilis sit tua erga me amicitia, cum, tribus ante missis ad me silentem literis, quartas addere non dedignatus es, sine reprehensione ullâ tantæ et tam criminosaë taciturnitatis. Ignoscis video, ideoque valetudinis incommoda non causabor. Penultimas tuas cum fasciculo librorum, vel amissas, vel in itinere male hærentes, maxime doleo, quod crediderim te sensum tuum de libro meo, jam tum, cum scriberes, perlecto liberius explicuisse. Quod de iis, quæ de libertate hominis in volendo scripserim, aliquantum hæsitas, non miror. Totum illud argumentum in primâ

editione penitus omittendum censui; sed noluerunt amici, quicquid ego de rei ipsius et novitate et subtilitate contra afferrem, ne lectores, aliis assueti ratiocinationibus, non probe perspecto ubique animi mei sensu, offenderentur; et ea, quæ in isto parere commentatus sum, vel tanquam novatoris paradoxa, vel tanquam inconsulte errantis sphalmata, negligerent, si non plane condemnarent. Nec me eventus penitus fefellit, cum plures inter amicos familiaresque meos, de hoc uno subjecto, mecum seruere sermones, quam de omnibus reliquis totius libri capitibus. Fateor adhuc neminem fuisse cui scrupulum, quo detinebatur, non exemi, si modo dabatur otium sensim et pedetentim integram materiam à capite ad calcem mecum perpendendi: quod quidem rei veritati, non meæ quantulæcunque mediocritati tribuendum censeo. Quod si tibi novâ recensione, ut promittis, recurrenti aliqua objicienda occurrunt, persuasum tibi sit nihil acceptius mihi fore, quam errores meos amicâ manu detegi, eoque ipso evelli: non enim famæ, nec opinioni, sed veritati soli litandum censeo. Quicquid demum fuerit, disputationes nostras in unam eandemque sententiam terminatum iri pro certo habeo, cum utriusque unam eandemque illibatam veritatem studiose quærimus.

Gaudeo te commentarium in Acta Apostolorum meditari, et ejusmodi interpretandi methodum, quæ non hæreat in criticis observationibus et verborum cortice. Nullibi magis apparet, ut mihi videtur, scopus geniusque religionis christianæ, quam in eâ historiâ. Quid enim magis genuinum sincerumque evangelii sensum nobis indicare possit, quam primæ illæ apostolorum prædicationes, quibus infideles, tam Gentiles quam Judæos, ad fidem Christi convertebant?

Ad priores tuas ut aliquando veniam; laudo consilium tuum quod Burmannorum Pietati minime respondendum censueris: hujusmodi vitiligantium opprobria omnino contemnenda.

Prælum nostrum in fermento est, nec quicquam pene prodire videmus præter disputationes politicas ecclesiasticasque. Quorsum tandem res evadet nescio. Quid minatur turbo video: exitum non video. Tranquillitati quantum possum studeo. Deus optimus maximus

ecclesiarum reformatarum et totius Europæ libertatem conservet: sic precatur

Tui observantissimus,
Oates, 22 Feb. 1700-1. J. LOCKE.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Amplissime vir,

NUPER Transisalani rigoris in causâ religionis minime excusandi exemplum præbuere vere detestandum. Quidam minister Mennonita jam ante annos quindecim synodo suspectus fuit Socinianismi, et illius hæreseos coram ordinibus Transisalanis à ministris ecclesiæ publice accusatus. Itaque à muneris sui functione suspensus fuit, adeo ut integro circiter biennio ecclesia illius publico religionis exercitio caruerit. Post longam actionem, cum ministri accusationem suam probare non possent, ipse ad ecclesiam suam fuit remissus, eique injunctum, ut sibi à dogmatibus Socinianis docendis caveret, sub pœnâ arbitrariâ. Ille ante triennium libellum edidit exigui admodum pretii, quo unionem inter omnes Christianorum sectas suadet, etiam cum Socinianis; quâ occasione imprudentius quædam pro Socinianis scripsit; et alicubi quædam occurrunt aculeata in gentem togatam. Libellus hic si contemptus fuisset, vix invenisset lectores: verum scis gentem illam sacram vel minimâ injuriâ facile irritari. Itaque denuo delatus fuit ad satrapam districtus Vollenho, à deputatis classis Vollenho, qui exhibitio libello, supplicetunt, ut hic homo, qui non tantum Socinianas hæreticas opiniones clam et palam docuit, sed etiam audacissime edidit, et sparsit, iisque intolerandos sarcasmos ac blasphemias admiscuit, ab ipso satrapâ compelletur coram proximâ synodo libellum hunc palam revocare, et pœnitentiam ob commissam testari: ut libellus hic flammis tradatur, ac in totâ provinciâ vetetur vendi, ac supprimatur: impensæ quas classis ob hanc causam sustinere debuit ab ipso restituantur, ipseque propter crimen commissum pœnâ arbitrariâ afficiatur. Satrapa petitioni huic annuit hominemque ad synodum arcessit. Synodus illi offert quinque articulos subscribendos, quibus continebatur confessio, quod contra mandatum ordinum libellum istum edidisset, quod ipsum inobedienciæ